



2022年度 財務諸表 (要約)

以下の財務諸表(要約)は、決算書類として2023年6月15日開催の第134回理事会において承認されました。

貸借対照表(要約) - 2023年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
I. 資産の部				
流動資産				
現金預金	59,927,729	49,333,546	10,594,183	
内部取引(資産)	(*1) 140,998,969	84,183,044	56,815,925	(*1)
未収会費・地域ネットワーク負担金	100,000	120,000	△ 20,000	・管理費の一部を非収益事業から収益事業へ振り替えるための内部取引額
未収金	10,329,986	6,740,440	3,589,546	
貯蔵品	22,970	12,944	10,026	
前払金・仮払金	0	0	0	
立替金	0	2,298,177	△ 2,298,177	
流動資産 合計	211,379,654	142,688,151	68,691,503	
固定資産				
固定資産 合計	4,579,875	6,777,000	△ 2,197,125	
資産合計	215,959,529	149,465,151	66,494,378	
II. 負債の部				
流動負債				
内部取引(負債)	(*1) 140,998,969	84,183,044	56,815,925	
未払金	(*2) 11,673,950	15,085,187	△ 3,411,237	(*2)
前受会費	18,000	5,000	13,000	・管理費[I]に関する未払費用
前受金	(*3) 10,159,040	10,612,800	△ 453,760	
預り金	67,611	213,959	△ 146,348	
仮受金	0	8,300	△ 8,300	(*3)
未払消費税	947,700	431,600	516,100	・エコ商品ねっと掲載事業収益分
未払法人税	191,500	70,000	121,500	
流動負債 合計	164,056,770	110,609,890	53,446,880	10,159,040
III. 正味財産の部				
一般正味財産	51,902,759	38,855,261	13,047,498	
一般正味財産 合計	51,902,759	38,855,261	13,047,498	
負債及び正味財産 合計	215,959,529	149,465,151	66,494,378	

正味財産増減計算書(要約) - 2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
I. 一般正味財産増減の部				
1 経常収益				(*1)
①受取入会金・会費・地域ネットワーク負担金	(*1) 23,750,800	24,169,200	△ 418,400	・受取入会金・会費・地域ネットワーク負担金の内訳
②事業収益	(*2) 39,028,147	31,758,028	7,270,119	
③受取寄附金/協賛金/雑収益	5,010	47,715	△ 42,705	内、受取入会金
経常収益 計	62,783,957	55,974,943	6,809,014	523,000
2 経常費用				内、受取会費
①事業費	13,833,372	12,384,430	1,448,942	20,519,400
請負事業費	5,562,134	1,221,128	4,341,006	内、受取地域ネットワーク参加費
普及啓発事業費	1,628,586	1,547,348	81,238	2,708,400
アクションプログラム事業費 (SDGs 研修会)	197,273	283,103	△ 85,830	(*2)
情報提供事業費	(注1) 4,362,175	7,173,043	△ 2,810,868	・事業収益の内訳
ニュースレター発行費	1,874,616	1,695,711	178,905	内、請負事業収益
地域ネットワーク連携費	146,276	106,785	39,491	14,615,026
講演・講師事業費他	3,940	11,690	△ 7,750	内、普及啓発事業収益
その他の事業費	58,372	345,622	△ 287,250	486,000
②管理費	35,711,587	40,498,161	△ 4,786,574	内、アクションプログラム事業収益
管理費[I]	(注2) 23,767,327	25,825,022	△ 2,057,695	748,000
管理費[II]	(注3) 11,944,260	14,673,139	△ 2,728,879	内、情報提供事業収益(注1)
経常費用 計	49,544,959	52,882,591	△ 3,337,632	20,773,700
当期経常外増減額	0	0	0	内、ニュースレター事業収益
税引前当期一般正味財産増減額	13,238,998	3,092,352	10,146,646	
法人税等	191,500	70,000	121,500	
当期一般正味財産増減額	13,047,498	3,022,352	10,025,146	144,375
一般正味財産期首残高	38,855,261	35,832,909	3,022,352	内、講演・講師料収益
一般正味財産期末残高	51,902,759	38,855,261	13,047,498	2,261,046

(注1) 情報提供事業収益

情報提供事業収益のうち、エコ商品ねっと掲載事業収益については、当年度、10月1日から翌年9月30日までの掲載料を受取り、その内翌年度4月1日から9月30日までに対応する半額の掲載料は、前受金に計上した。

なお、前年度で前受金に計上した10,612,800円は、当年度の掲載料収益に繰入計上した。

(注2) (公財)日本環境協会に支払う経費

本会が各経費の負担割合に応じて当協会に支払う契約を締結している。

(注3) 本会が直接支払う経費